componente,  de  necessidade  básica,  pelas  famílias  brasileiras  mais
necessitadas.

Considerando o valor proposto multiplicado pelos 25 milhões
de brasileiros que se encontram no CadÚnico mais os 4 milhões que recebem
o  BPC,  estima-se  um  impacto  financeiro  mensal  da  ordem  de  R$
870.000.000,00 (oitocentos e setenta milhões de reais),  os quais sugerimos
corra à conta do Tesouro Nacional.   

Por  essas  razões,  submeto  esta  proposição  aos  demais
colegas desta Casa Legislativa, esperando contar com o apoio necessário para
sua aprovação. 

Sala das Sessões, em   9  de março    de 2021.